
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32891 51Sexta-feira, 22 DE MAIO DE 2015

servidores incorreram, em tese, no ilícito administrativo descrito 
no artigo 177, inciso VI, art. 178, incisos V e XVII, art. 189 e art. 
190, incisos IV e X, todos da Lei nº 5.810/1994 - RJU.
II - Constituir Comissão composta pelos servidores NATANAEL 
FURTADO DE ARAÚJO, Consultor Jurídico, Presidente, FRANCISCO 
CICERO DO AMARAL NETO, Assistente Administrativo, membro, 
FABRÍCIO SILVA RABELO, Assistente Administrativo, membro.
III - Deliberar que os membros da Comissão tenham dedicação 
exclusiva podendo se reportar diretamente aos Núcleos e 
Departamentos deste órgão e aos demais órgãos da Administração 
Pública, para as diligências necessárias à instrução do feito.
IV - Determinar à referida Comissão que obedeça ao estatuído 
no artigo 208, da Lei nº 5.810/1994-RJU, assim como, deverá 
a mesma apresentar Relatório Conclusivo ao fi nal da apuração.

Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS

Corregedor-Geral Penitenciário do Estado
Protocolo 831409

PORTARIA Nº 482/2015 - CGP/SUSIPE
BELÉM, 20 DE MAIO DE 2015.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual 
nº 2.199/2010 - Regimento Interno da Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando ao acusado ampla defesa, 
nos termos do art. 199 da Lei nº 5.810/1994 - Regime Jurídico 
Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
RESOLVE:
I - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Investigativa, objetivando apurar supostas irregularidades 
administrativas ocorridas no Centro de Recuperação Regional de 
Tomé-Açu.
II - Designar JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES, 
Procurador Autárquico do Estado, para conduzir a investigação.
III - Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório 
conclusivo ao fi nal da investigação.

Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS

Corregedor-Geral Penitenciário do Estado
Protocolo 831413

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR

Ato: TERMO DE DISTRATO

Término Vínculo: 02/05/2015

Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: FALECIMENTO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: FRANCISCO NOGUEIRA DE SOUZA COSTA 
FILHO - AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 831055

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR

Ato: TERMO DE DISTRATO

Término Vínculo: 01/05/2015

Tipo: Termino de Vínculo de Servidor

Motivo: DISTRATO A PEDIDO

Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA

Servidor Temporário: JOSE HENRIQUE PINHEIRO ARAUJO - 

AGENTE PRISIONAL

Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Protocolo 831063

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 16/05/2015
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: GABRIEL HERMES SILVA DE FARIAS - 
AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 831065

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 06/05/2015
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: RUTIEL JOSE DA TRINDADE FELIPE - 
AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 831068

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 24/05/2015
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: ANA PAULA SANTOS DA SILVA - AGENTE 
PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 831070

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 24/05/2015
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: EDIVAN CARNEIRO DE SOUZA - AGENTE 
PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 831072

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 281/2015 - GAB/SUSIPE      
BELÉM-PA, 20 DE MAIO DE 2015.

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado Pará, no 
uso de suas atribuições legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO o disposto da Lei nº 6.688, datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
CONSIDERANDO os artigos nº 74, 75, 76, 77 e 78 do Decreto nº 
2.199 de 24 de março de 2010;
CONSIDERANDO a Portaria 1.407/2010 GAB/SUSIPE que 
homologa o Manual de Procedimentos Operacionais;
RESOLVE:
I- DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para 
compor a Comissão de Correição Administrativa e Operacional, 
que deverá atuar procedendo inspeções, revisões e acertos 
nos processos administrativos e operacionais, com posterior 
emissão de relatórios e/ou laudos técnicos na Central de Triagem 
Masculina de Marabá/CTMM.
II- A Comissão terá como base os Relatórios das Ações 
de Controle realizadas nas unidades prisionais pelo Núcleo de 
Controle Interno.
III- DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que 
adotem as devidas providências cabíveis para o registro em 
pasta funcional.

NOME   FUNÇÃO
MARCO ANTÔNIO FERREIRA 

SILVA
Presidente (Vice-Diretor)

ANTÔNIO CARLOS BRITO DE 
ARAUJO

Membro (Agente Prisional)

LUCAS DA SILVA ASSIS Membro (Agente Prisional)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará
Protocolo 831008

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 027
Exercício: 2015
Dispensa: 020/2015
Objeto: Aquisição de Material Permanente, para as unidades 
prisionais integrantes da Superintendência do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará.
Valor Total: R$ 15.011,44
Data da Assinatura: 18/05/2015
Vigência: 18/05/2015 a 17/08/2015
Orçamento: Funcional Programática: 03.421.1316.6298; 
Natureza da Despesa: 44.90.52;
Fonte de Recursos: 0101000000.
Contratado: INTEGRAL DISTRIBUIDORA E ATACADISTA LTDA-
EPP
Endereço: Conjunto Geraldo Palmeira, nº2-Anexo quadra 38 - 
Bairro: Distrito Industrial.
CEP: 67040-440 - Ananindeua - Pará.

Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Protocolo 831280

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 04
Data da assinatura: 12.05.2015.
Classifi cação do Objeto: outros
Motivo: prazo e valor
Vigência: 12.05.2015 a 11.05.2016
Justifi cativa: O valor do contrato será reajustado com base 
no INPC, conforme previsão contratual, referente ao mês de 
abril/2015, tão logo seja disponibilizado pelo sítio portalbrasil.
net. O percentual de reajuste, juntamente com o novo valor 
do contrato será concedido através de novo termo aditivo. O 
prazo de vigência do contrato será prorrogado pelo período 
de 12 (doze) meses, iniciando sua vigência em 12/05/2015 e 
encerrando em 11/05/2016, e a luz dos ditames do art. 57, §1º, 
da Lei nº 8666/93;
Contrato: 035
Exercício: 2014
Contratado: ROYAL ORGANIZAÇÕES LTDA - ME
Endereço: Av. Magalhães Barata, 799.
CEP: 66.060-281. Belém-PA

Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Protocolo 831245

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
nos termos do artigo 9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 de 
06/08/2002 e, ainda, considerando a adjudicação efetuada pelo 
Pregoeiro no bojo do Pregão Eletrônico nº 020/2015/SUSIPE 
(Processo nº 2015/50421) que tem como objeto a Contratação 
de Empresa Especializada para Prestação de Serviço de Locação 
de Veículo tipo Sedan. Decide homologar o aludido certame, 
efetuado sob o critério menor preço por item, em favor da 
seguinte licitante vencedora relacionada abaixo:
NORTE LOCADORA E SERVIÇOS EIRELI (EPP) / CNPJ: 
08.949.785/0001-55
VALOR GLOBAL: R$ 81.600,00

Belém, 21 de Maio de 2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo 831134

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1200/2015
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor: MANOEL MOACIR SOUZA DE FREITAS
Cargo do Servidor: DIRETOR - Matrícula: 571343
Programa de Trabalho: 526297 - Fonte do Recurso: 0101000000
Natureza da Despesa: 339030 - Valor R$ 1.500,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 831253

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 544/2015
Objetivo: Escoltar internos para audiência na comarca de Anajás/
PA
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
ORIGEM: Breves - PA


